EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

OFÍCIO N° 052/2025
Vitória/ES, 01 de setembro de 2025.

Ao Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
Sr. Alexandre Ofranti Ramalho

Assunto: Requerimento de Informação acerca do rito de aprovação dos eventos, feiras e
shows realizados na “Praça do Papa”, situada no bairro Enseada do Suá.
Senhores,
O Vereador Dárcio Bracarense - PL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Vitória e no Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vitória, vem, respeitosamente, requerer informações acerca do rito de aprovação
dos eventos, feiras e shows realizados na “Praça do Papa”, situada no bairro Enseada do Suá.
Diante do exposto, requer-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Considerando que o PDU classifica as Zonas de Proteção Ambiental – ZPA e prevê que a
implantação de atividades em ZPA 2 e ZPA 3 esteja submetida à análise do conselho gestor
e, na sua ausência, do COMDEMA, bem como que intervenções na linha de costa dependem
de autorização do órgão ambiental ouvido o COMDEMA e o CMPU, solicitamos informar:
a) Se os eventos, feiras e shows na Praça do Papa vêm sendo submetidos ao COMDEMA
para análise e deliberação nos termos do PDU;
b) Qual é o fluxo administrativo atualmente praticado
(SEMMAM/SEDEC/COMDEMA/CMPU)? Indicar as etapas, pareceres técnicos, audiências
públicas (quando houver) e atos decisórios.
2. Solicitamos o envio de cópia digital dos seguintes documentos:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

a) Processos administrativos de licenciamento e/ou autorização de eventos, feiras e shows
realizados na Praça do Papa desde 28/06/2021 (data do Decreto nº 19.614/2021),
incluindo: protocolos, termos de referência de EIV (quando exigido), EIV/RIU, pareceres da
CTA/SEMMAM, deliberações do COMDEMAe do CMPU, termos de compromisso e alvarás;
b) Cópias das pautas, atas e resoluções do COMDEMA que tratem de eventos na Praça do
Papa no mesmo período;
3. Indicar o canal oficial para acompanhamento on-line dos processos em tramitação no
COMDEMA (número de processo, sistema eletrônico e unidade responsável), bem como
das Atas das reuniões e Resoluções;
4. Confirmar o enquadramento urbanístico/ambiental específico da área da Praça do Papa
nos anexos cartográficos do PDU (mapa de zoneamento/ZPA), com o código de zona
aplicável.
5. Considerando a obrigatoriedade de audiência pública e disponibilização prévia dos
documentos de EIV antes de sua aprovação, solicitamos informar:
a) Como e onde são divulgadas convocações, pautas e documentos (EIV, pareceres, minutas
de decisão) relacionados a eventos na Praça do Papa;

O presente requerimento se justifica pela necessidade de fiscalização dos serviços públicos
prestados pela Prefeitura.
Dessa forma, solicitamos que as informações sejam prestadas dentro do prazo legal, a fim de
garantir transparência e eficiência no serviço prestado ao Município.

Atenciosamente,

_________________________________
DÁRCIO BRACARENSE

Vereador – PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003400340037003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 02/09/2025 14:08

Checksum: 4FBA34A5507FEA55794F39523679D6B65683FEA0314AB4103E0077C6579D4621

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.